
1 
 

 



2 
 

Dobrý den, Vážení spoluobčané, 
na hromnice o hodinu více, tak zní známá česká pranostika a my všichni už pozorujeme, že se nám 
dny jak se říká natahují. Je to jeden z prvních signálů, které nám napovídají, že se pomaličku blížíme 
k jaru. Vím, že nám paní zima jistě ještě několikrát předvede, že má nad počasím pevnou ruku, ale 
přece čím více denního světla, tím je veseleji. 
 
Zastupitelé obce na svém lednovém zasedání kromě jiného ukončili původní záměr č.1 prodeje 
pozemků v nově budované lokalitě Chaloupky a zároveň schválili záměr nový. Ten umožňuje 
zakoupení stavebního pozemku komukoliv, tedy i zájemcům, kteří nemají v naší obci trvalý pobyt. 
Pokud tedy máte ve svém okolí někoho, kdo by měl o stavební parcelu zájem, upozorněte ho. Přesné 
znění záměru, z něho vyplývajících podmínek a znění Smlouvy o budoucí Kupní smlouvě naleznete 
na úřední desce a internetových stránkách naší obce. Budu rád, když se pozemky prodají, a ještě 
raději budu, když si je koupí zájemci s kladným vztahem k Herálci. 
 
Jistě jste si všimli, že se i navzdory zimnímu počasí pilně pracuje na všech v současné době 
rozdělaných investicích v obci. Pokračuje se na realizaci nové dešťové i splaškové kanalizace 
v Chaloupkách. Naplno se rozjely stavební práce na nových parcelách. S těmito dvěma akcemi se 
také pojí největší omezení a nepříjemnosti. Když je přimrzlo, tak je to ještě únosné, ale jak povolí, 
tak se všudypřítomné bláto stává největším nepřítelem nejen stavebníkům, ale i Vás, kteří bydlíte 
v bezprostřední blízkosti staveb. Děkuji Vám za trpělivost a pokud budete mít potřebu cokoliv 
ohledně výstavby ve vašem okolí řešit, zavolejte mi a budeme se nastalou situaci zabývat. 
 
Na Jarečkově hospodě jsou hotovy vnitřní příčky, jsou dokončeny omítky a rozvody TZB. 
V současné době se dokončuje montáž vzduchotechniky a stavba se připravuje na vylití čistých 
podlah. Dokončili jsme také finální výběr obkladů, dlažeb, zárubní, dveří, podlahových krytin 
a ostatních zařizovacích předmětů. 
 
Na Špačkově, nebo chcete-li na Valenově domě jsme konečně po pěti měsících vyřešili 
problematiku podzemní vody. Ta nám dělala velké starosti, když se při každém větším dešti, nebo 
při tání sněhu, třeba jako o Vánocích, zvedla hladina podzemní vody do takové výše, která 
znemožňuje využití původně navržených skladeb podlah. Společně s technickým dozorem investora 
a projektantem jsme hledali nejvhodnější způsob řešení. V těchto dnech bychom měli mít 
k dispozici upravenou projektovou dokumentaci, podle které bude moci dodavatelská firma 
pokračovat v práci. 
 
Výbornou zprávou z kraje roku je Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Integrovaného regionálního 
operačního programu na vybavení odborných učeben a kabinetů v prostorách půdní vestavby v naší 
Základní škole. Žadatelem byla základní škola ve spolupráci s obcí Herálec. Kompletně nově 
vybavíme učebnu přírodopisu a jazykovou učebnu, včetně kabinetů a učebních pomůcek. Na 
vyjádření poskytovatele na podanou žádost o dotaci, kterým je Ministerstvo pro místní rozvoj se 
čekalo přes rok. Ale čekání se vyplatilo. Celkové výdaje předpokládáme ve výši 5,08 mil. Kč, 
přičemž máme přiznanou dotaci ve výši 4,065 mil. Kč. Vlastní zdroje obce jsou potom 1,015mil.Kč. 
Dále se ve zpravodaji dočtete o zapsání herálecké masopustní obchůzky na Seznam nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina. Na tento prestižní seznam se zapisují nejvýznamnější 
nemateriální projevy tradiční lidové kultury na území Kraje. Děkuji organizátorům a přeji hodně sil 
do dalších let. 
 
S pracovníky obce nezahálíme, a kromě běžné údržby jsme se pustili do generálních oprav cest 
v obecním lese na katastru Český Herálec.                                                                                                      
                                                         
                                                                                                      Pěkný únor přeje váš starosta 
 



3 
 

                          Usnesení ze zápisu ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 16/1-2024, konaného 24.1.2024 v 17:00 hodin 
                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 

 

Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 
Celkový počet čl. ZO: 13 
Omluveni: Bc. David Gregor, Miroslav Dítě 
viz.„Prezenční listina 
 
1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil starosta: Zdeněk Gregor                                  

1.1. Jmenování zapisovatele: Bc. Marketa Pospíšilová 
1.2. Jmenování ověřovatelů zápisu: Ing. Ilona Vráblová a Ing. Petr Vrábel 
1.3. Starosta Zdeněk Gregor upozornil přítomné zastupitele, že je ze zasedání zastupitelstva 

pořizován zvukový záznam. 
       Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 0  

 

2.    Schválení programu 
 
Návrh doplněného programu : 
 
1. Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2.  Schválení programu 

     3. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 12/11-2023 z 15.11.2023, č. 13/11-2023 
z 23.11.2023, č. 14/12-2023 ze dne 13.12.2023, č. 15/12-2023 ze dne 20.12.2023 a z jednání Rady 
obce Herálec č. 13/11-2023 ze dne 4.12.2023, 14/12-2023 ze dne 29.12.2023. 

       4. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
    4.1. Smlouva o připojení k distribuční soustavě Eg.d  - kú. Český Herálec p.č. 400 
    4.2. Smlouva o připojení k distribuční soustavě Eg.d  - Herálec čp. 221 
    4.3. Smlouva č. : 75430078 + příloha č.1 ke smlouvě č. 75430078 s Krajskou správou a údržbou 

silnic Vysočiny - ,,Deštová  a splašková kanalizace Herálec“. 
    4.4. Záměr prodeje stavebních pozemků č.2, Herálec – obytný soubor RD Chaloupky 

4.5.1 Odměnu spojenou s uzavírám sňatků v obci Herálec tj.  500 Kč/1 obřad -  zastupitelka 
Ing. I. Vráblová 

4.5.2  Odměnu spojenou s uzavírám sňatků v obci Herálec tj.  500 Kč/1 obřad – zastupitelka 
H. Štollová 

4.5.3  Odměnu spojenou s uzavírám sňatků v obci Herálec tj. 500 Kč/1 obřad -  místostarosta 
M. Trávníček 

4.6. Žádost o vybudování přípojky splaškové kanalizace, žadatel Bc. DG, Č. Herálec čp.167 
4.7. Žádost o zpevnění příjezdové komunikace k čp. 192 a 193 – žadatel J.P., Herálec 192 a H.Č.,  

Herálec 193. 
4.8. Akce Čistá Vysočina 2024 
4.9. Stočné 2024 – upřesnění výběru poplatku 
5. Diskuse 
    Závěr 
 
2. ZO schvaluje program jednání. 

 Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

 



4 
 

3.1. ZO vzalo na vědomí informace starosty k ,,Rekonstrukci požární zbrojnice“. Je vypracován 
statický posudek, který hodnotí stav staré zbrojnice, místnost 1.08, 1.09 a objektu ,,nové garáže“. 
Na základě tohoto posudku vyzve starosta zhotovitele fi Staredo s.r.o. k předložení dodatku č.1 
k původní SOD č. ZAK-010-2023. Tento dodatek bude upravovat oproti původnímu zadání rozsah 
stavebních prací. Dále bude obsahovat položkový rozpočet, nový termín dokončení stavby 
a výslednou (konečnou) cenu díla. Tento dodatek bude předložen ke schválení na nebližším zasedání 
ZO Herálec. 
 
4. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 

    4.1. ZO schvaluje Smlouvu o připojení k distribuční soustavě Eg.d  - kú. Český Herálec p.č. 400 
a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: Pro:12, proti:0, zdrž:0  - Chybí P. Troníček 

    4.2. ZO schvaluje Smlouvu o připojení k distribuční soustavě Eg.d  - Herálec čp. 221 a pověřuje 
starostu jejím podpisem. 
Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

    4.3. ZO schvaluje Smlouvu č. : 75430078 + příloha č.1 ke smlouvě č. 75430078 s Krajskou správou 
a údržbou silnic Vysočiny - ,,Dešťová  a splašková kanalizace Herálec“ a pověřuje starostu jejím 
podpisem. 
Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

    4.4.1 ZO ruší záměr prodeje stavebních pozemků č.1, Herálec – obytný soubor RD Chaloupky, 
který byl schválen ZO 12/11-2023 ze dne 15.11.2023 v bodě 5.4. 
Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

    4.4.2 ZO schvaluje záměr prodeje stavebních pozemků č.2, Herálec – obytný soubor RD Chaloupky 
dle podmínek v záměru. 
Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

4.4.3 ZO schvaluje komisi pro procesní záležitosti při prodeji stavebních pozemků v lokalitě 
„Herálec, Obytný soubor RD Chaloupky“ a to zejména - stanovení pořadí zájemců o koupi parcel 
na základě doručeného zájmu, kontrolu doručených žádostí, stanovení pořadí zájemců při 
případném duplicitním zájmu o stejný pozemek apod.  ve složení: Zdeněk Gregor, Matěj Trávníček, 
Ing. Lukáš Teplý.   
Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

4.5.1. ZO schvaluje odměnu spojenou s uzavírám sňatků v obci Herálec tj.  500 Kč/1 obřad -  
zastupitelka Ing. I. Vráblová (1x svatební obřad), která bude vyplacena společně s odměnou za 
výkon funkce zastupitele za 1-2024 ve výši 500 Kč. 

Hlasování: Pro:12, proti:0, zdrž:1  

4.5.2. ZO schvaluje odměnu spojenou s uzavírám sňatků v obci Herálec tj.  500 Kč/1 obřad - 
zastupitelka H. Štollová (3x svatební obřad), která bude vyplacena společně s odměnou za výkon 
funkce zastupitele za 1-2024 ve výši 1.500 Kč.  

Hlasování: Pro:12, proti:0, zdrž:1  

4.5.3. ZO schvaluje odměnu spojenou s uzavírám sňatků v obci Herálec tj. 500 Kč/1 obřad 
místostarosta M. Trávníček (3x svatební obřad), která bude vyplacena společně s odměnou za výkon 
funkce zastupitele za 1-2024 ve výši 1.500 Kč. 

Hlasování: Pro:12, proti:0, zdrž:1  

4.6. ZO schvaluje žádost o vybudování přípojky splaškové kanalizace, žadatel Bc. D.G., Č. Herálec 
čp.167, za splnění podmínek:  
a) PD pro stavební povolení (žadatel) 
b) PD prováděcí položkový rozpočet  (žadatel) 
c) spoluúčast 30 % nákladů ( žadatel ) 

Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

4.7. ZO schvaluje žádost o zpevnění příjezdové komunikace k č.p. 192 a 193 – žadatel J.P., Herálec 
192 a H.Č., Herálec 193. 

Hlasování: Pro:11, proti:0, zdrž:2  



5 
 

4.8. ZO bere na vědomí zapojení se do akce Čistá Vysočina 2024. 
 
4.9.1.  ZO schvaluje výběr poplatku pro rok 2024 za stočné u nemovitostí, které jsou napojeny na 
kanalizaci, nebyly specifikovány v rozhodnutí ZO 14-12/2023 konaného 13.12.2023 v bodě 5.3.1., 
nejsou napojeny na obecní veřejný vodovod a to zejména v těchto případech: 

• Samostatné provozovny bez zaměstnanců 
• Provozovny, které jsou prokazatelně součástí RD a mají samostatné soc. zařízení 
• Rekreační objekty 
• Objekty určené ke krátkobobým pronájmům 
• Objekty určené k dlouhodobým pronájmům 

V těchto případech bude na rok 2024 plošně aplikován místo stávajícího paušálního poplatku za 
likvidaci splašků, poplatek dle prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb. za určené směrné číslo roční 
spotřeby 36m3/objekt. 

Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

4.9.2. ZO schvaluje výběr poplatku pro rok 2024 za stočné u nemovitostí, které jsou napojeny na 
kanalizaci, nebyly specifikovány v rozhodnutí ZO 14-12/2023 konaného 13.12.2023 v bodě 5.3.1., 
nejsou napojeny na obecní veřejný vodovod, a to zejména v těchto případech: 

• Samostatné provozovny se zaměstnanci 
V těchto případech bude na rok 2024 plošně aplikován místo stávajícího paušálního 
poplatku za likvidaci splašků, poplatek dle rozhodnutí ZO za určené směrné číslo roční 
spotřeby 18 m3/zaměstnanec. 

Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

4.9.3 ZO schvaluje placení stočného a osvobození od platby stočného takto:  
• Fyzické a právnické osoby, jejichž nemovitost nelze napojit na kanalizační řád a které 

prokážou, že u nich vyprodukované odpadní vody nejsou odváděny do kanalizace obce, 
vypouštěny  na pozemky či do vodních toků, ale do nepropustných odpadních jímek, ze 
kterých jsou tyto odpadní vody  pravidelně odváženy odbornou firmou k následné likvidaci. 
Pokud nebude vyvážení jímek doloženo doklady o odvozu a likvidaci odpadních vod 
odbornou firmou (alespoň 1x za kalendářní rok), bude účtováno stočné v plné výši. To platí 
i v případě, kdy budou doloženy doklady, které nejsou v souladu se směrnými čísly roční 
potřeby vody stanovenými v Příloze č. 12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb. 
Hlasování: Pro:13, proti:0, zdrž:0 

 

Další plánované veřejné zasedání ZO Herálec bude ve středu 21.2.2024 
v 17:00 hodin v budově bývalé České školy.  

 

                           PRODEJ POZEMKŮ CHALOUPKY 
                          Záměr prodeje 13 stavebních parcel v lokalitě Chaloupky je zveřejněn na 
                           úřední desce Obce Herálec a na webových stránkách Obce Herálec. 
 
 
 

                                             Upozornění 
 
                               Upozorňujeme majitele nemovitostí napojených na jiný zdroj pitné vody 
                               než je obecní vodovod na povinnost uzavření ,,Smlouvy o odvádění a čištění 
                               odpadních vod“.  
                               Více informací na Obecním úřadě nebo na tel. čísle 602 596 115. 
 



6 
 

 
 

Poplatky v roce 2024 
 
Popelnice: poplatek za komunální odpad 1000 Kč/ osoba s trvalým pobytem 

                                                                  1000 Kč/ stavba k individuální rekreaci 

 

Splatnost poplatku je nejpozději 31.5.2024!!!! 

 

 

Stočné: 30 Kč +12 % DPH za  m3  dle spotřeby (obecní vodovod)  

            30,- Kč + DPH 12% za m3  dle směrné spotřeby (36m3 - ostatní )   
 
 
Pes: za jednoho psa 300 Kč, 

       za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600 Kč, 

       za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200 Kč, 

      za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let  

Splatnost poplatku je nejpozději 31.5.2024!!!! 

 

Čú: 1623750339/0800    VS: číslo popisné 

Splatnost poplatku je nejpozději 31.5.2024!!!! 

 

  

Tip na dárek: 
 
Nová vědomostně strategická rodinná hra ,,Jak dobře to u nás znáš?“ okres Žďár nad Sázavou 
 - pro 2-4 hráče, od 10 let, 300 otázek, 100 zajímavostí z okresu, je zde i hrací karta (Herálce, 
Svratky, Světnova, Cikháje, Polničky, Sněžného…). Většinu otázek a zajímavostí vymýšleli 
zástupci zapojených měst a obcí. V prodeji na OÚ Herálec za 520 Kč/ks. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

Kulturní okénko 
 
Netradiční sjezd 
Počasí v lednu přálo hlavně bruslařům, ale my věříme, že konec února už 

bude na sněhovou nadílku bohatší a my opět uspořádáme netradiční sjezd 

na čemkoli. O přesném datu konání akce Vás budeme informovat s ohledem 

na sněhové podmínky na FCB obce.  

 

Zájezd do Prahy do divadla Hybernia na muzikálové představení  

„Zpívání v dešti“ 

Představení bude 27.04.2024 od 14:00 hod. 
Cena vstupenky včetně dopravy je 813,-Kč. 
 
Místa jsou ve 12-13. řadě. 
„Můžete se těšit nejen na záplavu krásné muziky a 

vtipných textů, nejrůznější bláznivé situace, ale i zajímavé taneční choreografie, a dokonce 

i stepování.“ 

Hrají: Jan Kříž, Jan Révai, Robert Urban, Václav Vydra a další 
Polovinu dopravy zaplatila Obec Herálec, za což velice děkujeme. ����  
Cena je výhodná i díky zakoupení tzv. slevového kuponu, který už je zohledněn v celkové ceně 
vstupenky. ���� Takže za 813,- tam i zpět!!! 
!!! Lístky jsou již v prodeji na obecním úřadě. 
                                                                                                                       Kulturní komise 



8 
 

Herálecká maškara pod Žákovou horou je dalším nemateriálním statkem tradiční lidové 
kultury  

Tradiční herálecká maškara pod Žákovou horou je dalším regionálním jevem, který koncem 
roku 2023 rozšířil Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina. 
Masopustní obchůzky v Kraji Vysočina jsou oblíbeným zvykem, v současnosti se konají 
zhruba v polovině obcí. Veselá lidová tradice hraje podstatnou roli v sepětí obyvatel na 
vesnicích, kde se dosud obvykle koná. Zároveň plní funkci společenskou a zábavní. 

V Kraji Vysočina je herálecká maškara svým provedením zcela unikátní. Má poměrně dlouhou 
tradici, první písemný doklad pochází z přelomu 19. a 20. století. Typově ji lze zařadit mezi 
masopustní průvody hlineckého charakteru, které jsou zapsány na Reprezentativním seznamu 
nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO. Podobně jako na Hlinecku také v obchůzce 
v Herálci chodí pouze muži. Každá maškara má svoji neměnnou podobu, význam a funkci. Masky 
v průvodu jdou za sebou v ustáleném pořadí. V čele jde pasáček s krávou, za ním kráčí kašpárci, 
laufr se ženou, kapela, turci, kobyly, rasové, kominíci, židé, slamění a policajti. 

 Ráno se maškary seřadí v průvodu a odcházejí za doprovodu kapely k obecnímu úřadu. Tam na ně 
čeká starosta obce, kterého laufr požádá o povolení, a průvod vyráží na kolední obchůzku. Laufr se 
ženou vchází do domu, popřejí hospodyni a hospodáři štěstí, zdraví a následně na dvoře turci 
zatancují. Obchůzku masky ukončují před obecním úřadem závěrečnou písní. Večer maškary 
zahajují místní maškarní ples, který se koná v kulturním domě, kde proběhne i poražení krávy 
a následně její slavnostní oživení. Tato divadelní scénka symbolizuje konec zimy – období hladu, 
mrazu, nemocí a smrti – a přicházející začátek jarního období, ve kterém se probouzí veškerá 
vegetace a nový život. Po oživení krávy pokračuje maškarní ples a veselí až do pozdních hodin. 

 

 

 



9 
 

Foto: společná fotografie masek a kapely 

 

Foto: masopustní průvod 

 

 

 



10 
 

Foto: kapela s turky 

 
 zpráva Muzea Vysočiny Třebíč, p. o., Foto: Petra Zelenková, www.muzeumtr.cz 

 



11 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.února od 9:00 hodin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 
 
Lednové ohlédnutí 
Nový rok jsme oslavili svátkem Tří 
králů. Připomněli jsme si příběh, 
zvyky a tradice a vyrobili jsme si 
koruny. 
 
 
V teple školky jsme podpořili 

sportovního ducha a vyzkoušeli si různé disciplíny, které se 
podobají oblíbeným zimním sportům. A hlavně jsme si užili 
spoustu legrace.  
 
 
 
 
 
 

Přiblížili jsme si život ptáčků  v zimě a učili jsme se je rozpoznat nejen podle vzhledu, ale i podle 
zpěvu. Do hnízda z březového proutí jsme vyrobili ptáčky s načechranými křídly z vlny. 
 
 
A sotva jsme přivítali nový rok, už 
máme před sebou únor a s ním 
dětský karneval, divadelní 
představení „O Popelce“, zahájení 
plaveckého kurzu pro předškoláky 
v Hlinsku a spoustu dalších 
vzdělávacích aktivit. Povídat si 
budeme o lidském těle, jak máme 
pečovat o své zdraví a co zdravého 
jíst. 
 
                                                                                                                                 
Dagmar Kuncová 
 

 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 

Fotbalový turnaj Svratka 
Vybraní žáci ze 3. – 5. třídy se zúčastnili fotbalového turnaje ve Svratce, kde soupeřili se žáky ze 
ZŠ Svratka, ZŠ Kameničky a ZŠ Krouna. S každým soupeřem odehráli dva zápasy a velmi se jim 
dařilo. Celkem odehráli 6 zápasů, ve kterých 5x zvítězili a jednou remizovali, což jim zajistilo 
vítězství v celém turnaji! 
Všem žákům děkujeme za výbornou reprezentaci naší školy. 

 
Mgr. Vojtěch Uchytil 

 

ZŠ A MŠ HERÁLEC ZVE VŠECHNY DĚTI A RODIČE 

NA DĚTSKÝ KARNEVAL v KD Herálec 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všechny aktuální informace jsou pravidelně uveřejňovány na našich webových stránkách školy www.zsheralec.cz, nebo 

ve školním systému Edookit. 

        Mgr. Pavla Dlouhá, ředitelka školy 

 
 



14 
 

  

 



15 
 

 

Tomáš Odvárka 



16 
 

Vážení a milí herálečtí spoluobčané, 
Začátkem nového roku vyšli opět do heráleckých ulic tradičně skupinky tří králů. U vašich dveří 
koledovali, požehnali posvěcenou křídou dveře vašich domů a za zpěvu koledy popřáli zdraví do 
nového roku. Vy jste na oplátku projevili štědrost a přispěli na charitativní sbírku, na pomoc lidem 
v nouzi.  Koledníci dnes, stejně jako kdysi, šíří mezi lidmi Boží požehnání a poselství milosrdné 
lásky. Tříkrálová sbírka je též svátkem solidarity, mezigeneračního setkávání a soudržnosti. I 
během krátké chvíle umožňuje zažít pocit radosti a vzájemnosti.  
Pro koledníky i vás, dárce, představuje unikátní příležitost k tomu začít nový rok dobrým 
skutkem. 
Vážení herálečtí přátelé, opět Vám patří velký dík za vaši štědrost. V Herálci chodilo 8 skupin tří 
králů a další kasičky byly v prodejně COOP a v prodejně Lotos. V pondělí 15.1. 2024 na OÚ bylo 
10 kasiček rozpečetěno za přítomnosti paní Markety Pospíšilové, paní Milady Laštovicové a pana 
Pavla Teplého.                                                                  
    Za Obec Herálec tak bylo odesláno charitě Žďár nad Sázavou 47 815 Kč. 
S radostí tak mohu poděkovat vám všem – dárcům i koledníkům. 
Jmenovitě se na koledování podíleli Teplá Marie a Jiří, Teplá Anežka, Hromádko Theodor, 
Hrouzek Jiří, Lenka a David Chmelíkovi, Bodláková Dana, Adélka a Filip, Staňková Karolína, 
Polanská Adélka a Karolína, Preisler Jiří, Sotonovi David a Lenka, Laštovicová Milada, Veronika, 
Alice a Ladislav, Brázdová Hana, Natálie a Lukáš, Šírová Monika, Brázda Přemysl a Rozálie, 
Lipka Ondřej, Teplá Lucie, Gregor Filip a Václav, Teplá Adélka, Gregor Matouš a Šarlota, 
Odvárková Laura. 
Děkuji také p. Adámkové a všem paním prodavačkám z prodejny COOP i p.Vo Trong Minh 
z prodejny LOTOS, že nám u nich umožnili umístit tříkrálové kasičky.  
Ještě jednou díky Vám všem za všechny ty, kteří budou vaši pomoc potřebovat. Konkrétní 
podrobnosti rozdělení těchto prostředků a projekty charity najdete na www.zdar.charita.cz 
Pavel Teplý 

 

 
 
 



17 
 

Hasiči v době robotů: Odkaz Čapkova R.U.R. 
 
V roce 1920 Karel Čapek ve své hře "R.U.R." představil svět ovládaný roboty, který vyvolával 
otázky o podstatě lidskosti a etice tvorby života. Téměř sto let po vydání této přelomové hry, ve 
světě stále více ovlivněném technologií, najdeme paralely v našem pojetí hasičů - hrdinů moderní 
doby. 
 
Hasiči, jako strážci bezpečnosti a pomoci, čelí nejen plamenům, ale i neustálé výzvě udržet krok s 
technologickým pokrokem. Robotizace a automatizace, dva pilíře Čapkova futuristického vidění, se 
stávají realitou i v hasičských sborech. Drony pro průzkum požárů, roboti pro průnik do 
nebezpečných oblastí, dokonce obleky zvyšující fyzické schopnosti - to vše jsou nástroje, které 
transformují starodávné umění hašení požárů. 
 
Přestože tyto technologie poskytují neocenitelnou pomoc, vyvstává Čapkova klíčová otázka: může 
technologie nahradit lidský prvek, který je v hasičství tak zásadní? Empatie, odvaha a touha pomáhat 
jsou kvality, které žádný robot nemůže plně napodobit. Hasiči jsou často hrdiny nejen pro svou 
schopnost bojovat s plameny, ale také pro jejich lidskost v krizových situacích. 
 
Čapek v R.U.R. varoval před dehumanizací a ztrátou kontroly nad našimi vlastními tvorbami. V 
případě hasičů se toto varování jeví jako důležité připomenutí. Zatímco využíváme pokročilé 
technologie pro zlepšení efektivity a bezpečnosti, nesmíme zapomenout, že srdce hasičské práce je 
v lidském kuráži a obětavosti. 
 
V duchu Čapkova díla bychom měli oslavovat technologický pokrok, ale zároveň si uchovat 
pochopení toho, co to znamená být člověkem. Hasiči, stojící na přední linii ochrany života a 
majetku, jsou živým připomenutím této neustálé rovnováhy mezi lidskostí a stroji. 
 
Jak by řekl sám Čapek, nejde jen o to, jaké nástroje používáme, ale jak je používáme a proč. Hasiči, 
v jejich neustálém zápase s plameny i s technologickými výzvami, jsou dokonalým příkladem této 
filozofie. 
          Zpracoval: Ing Petr Vrábel 

 

SPORT 
 
 

Koncem ledna zahájili svěřenci trenéra Skály zimní přípravu. Hned na startu, poslední víkend 
v lednu, absolvovali soustředění na nedaleké Fryšavě. Již tradičně se účastníci zaměřili na nabírání 
fyzické kondice. Dále budou trénovat 2x týdně v tělocvičně a dle možností jednotky prokládat 
výběhy po blízkém okolí. Herní stránku pak budou pilovat ve třech přípravných utkáních:  

- sobota 3.2. UT ZR: Herálec – Bystřice (KP) od 16:30 
- sobota 10.2. UT Ohrazenice: Herálec – Lokomotiva Hradec Králové (1.B) od 19:00 
- sobota 10.3. hrací plocha a čas dle počasí: Herálec – Polička (1.A)  

Dobrou zprávou je, že kádr zůstává pohromadě. Již po skončení podzimní části jsme avizovali 
možný odchod Bureše, který nastoupil do přípravy s A-týmem Nového Města. Na seznamu 
zraněných zůstává Okurka s Kadlecem, po roční pauze začíná s tréninkem Kovář.  
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
12. Sportovní ples 
S radostí oznamujeme, že po čtyřleté odmlce se do našeho zimního programu vrací Sportovní ples! 
Kopačky za lakýrky a dres za košili s kravatou vyměníme v sobotu 9. března a budeme se na Vás 
od 19:00 hod. těšit v místním kulturním domě! Již od začátku roku intenzivně pracujeme na tom, 
abychom si společně s Vámi závěr plesové sezóny užili jak se sluší a patří! A na co že se můžete 
těšit? Během večera hned dvakrát vystoupí se svojí stand-up show Honza Weber – devítinásobný 
mistr světa, mnohonásobný mistr Evropy i ČR ve Freestyle Footbagu a mistr ČR ve Freestyle 
fotbalu! Jako bonus si pak dobrovolníci z řad přihlížejících budou moci zasoutěžit o drobné ceny! 
Premiéru na našem plese i v Herálci obecně si připíše hudební skupina Jásalka Band – hudba 
pro všechny generace! Nenechte se zmást, kromě klasické plesové produkce, kterou mají 
mimochodem skvěle zvládnutou, svůj prostor dostanou samozřejmě i tradiční hudební šlágry a 
věříme, že každý si přijde na své! Spokojené budou určitě i chuťové pohárky - výborné víno 
z Moravy, široký výběr kvalitních destilátů, míchané drinky, pivko jako křen a výtečná 
kuchyně. Tam pro Vás bude připravené carpaccio z červené řepy s kozím sýrem, kuřecí či vepřové 
steaky se zelným salátkem a bagetkou a pro ty, co se přiklání spíše ke klasice, pak bude na plotně 
gulášek. A co by to bylo za ples bez bohaté soutěže o ceny? Samozřejmě i v letošním ročníku na 
Vás čeká spoustu zajímavých a hodnotných cen a jeden z Vás si odnese poukaz do cestovní 
kanceláře! Stačí, když si za „dvacku“ vytáhne ten správný los a může se vypravit k moři, na hory 
nebo k rybníku… Budeme se těšit 9. března, tady přece nesmíte chybět!  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

Společenská kronika 
  
V měsíci únoru oslaví své životní jubileum tito naši spoluobčané: 

  1.2. Marie Kuncová, Herálec 302, 87 let 

11.2. Miroslav Jírů, Herálec 367, 81 let 

12.2. Božena Otavová, Český Herálec 164, 81 let 

14.2. Karel Otava, Český Herálec 164, 84 let 

17.2. Zdenka Zástěrová, Český Herálec 351, 84 let 

19.2. Zdeněk Pátek, Český Herálec 380, 65 let 

23.2. Vlastimil Bezchleba, Herálec 289, 84 let 

24.2 Bohumil Blažejovský, Český Herálec 153, 70 let 

 

 Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 
 

��������������������������������������� 

 
V PŘÍPADĚ, ŽE ... 
• MÁTE NA SVÉM POZEMKU ČERNOU STAVBU, 

KTEROU JE POTŘEBA ZLEGALIZOVAT. 
• VÁM BYLA DORUČENA VÝZVA OD KATASTRÁLNÍHO 

ÚŘADU K ODSTRANĚNÍ NESOULADU V KATASTRU 
NEMOVITOSTÍ. 

• PŘEMÝŠLÍTE O NOVOSTAVBĚ RODINNÉHO DOMU 
ČI JINÉ STAVBY, KTERÁ POTŘEBUJE STAVEBNÍ 

POVOLENÍ. 
ZAJISTÍM KOMPLEXNÍ DOKUMENTACI PRO ÚZEMNÍ A STAVEBNÍ ŘÍZENÍ TĚCHTO STAVEB. 
ING.VERONIKA TEPLÁ, HERÁLEC 580,592 01; tel.: 775 029 921, e-mail: ver.tepla@seznam.cz 
 
 
 

 
 

  



20 
 

 
 
 
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent.  
Vydává: Obec Herálec, Český Herálec 80, 592 01; IČ: 00 294 306; vydáno: v Herálci 31. 1. 2024; četnost: 12 x ročně; 
příspěvky do Zpravodaje: do 25. dne v měsíci; reg. zn.: MK ČR E 11290; cena: 12 Kč; www.obecheralec.cz 


